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اعــظــم طــیــرانــی   در عــصــر دیــجــیــتــال کــنــونــی، توسعه 
زیرساخت‌های هــوش مصنوعی و تحقق مفهوم شهر 
الکترونیک به‌ عنوان یکی از ارکان اصلی پیشرفت و آبادانی 
کشور شناخته می‌شود. جمهوری اسلامی ایران در سال‌های 
اخیر گام‌های بلندی برای بومی‌سازی این فناوری‌ها و ایجاد 
دولت الکترونیک برداشته تا بتواند خدمات شایسته‌ای را 

به شهروندان ارائه دهد.
تهران به‌ عنوان پایتخت ایــران و قلب تپنده فعالیت‌های 
اقــتــصــادی، علمی و اداری کــشــور، در کــانــون توجه بــرای 
ــیــاده‌ســازی مفاهیم پیشرفته شــهــری همچون شهر  پ
الکترونیک و بهره‌گیری از هــوش مصنوعی قــرار دارد. 
کلانشهر تهران با جمعیتی انبوه و چالش‌های پیچیده 
شهری، بیش از هر زمان دیگری به زیرساخت‌های دیجیتال 
ــه خدمات شهری  بــرای مدیریت ترافیک، بحران‌ها، ارائ
و ارتــبــاطــات میان مـــردم و دولـــت نیازمند اســـت. در این 
اکوسیستم پویا، اینترنت نقش ستون فقرات را ایفا می‌کند 
و هرگونه اختلال در آن، پیامدهای گسترده‌ای را به دنبال 

خواهد داشت.
تأثیر قطع اینترنت بر زیرساخت‌های هــوش مصنوعی 
ــت. شــرکــت‌هــای فناور  در تــهــران بسیار چشمگیر اسـ
و اســتــارت‌آپ‌هــای مستقر در پــارک‌هــای علم ‌و فناوری و 
نـــوآوری تهران بــرای توسعه الگوریتم‌ها، پـــردازش ابــری و 
تست و توسعه مــدل‌هــای هــوش مصنوعی به ارتباطی 
پایدار با سرورها و منابع داده وابسته‌اند. قطع دسترسی به 
سرویس‌دهنده‌های خارجی و اختلال در ارتباطات داخل 
کشور نه ‌تنها سرعت تحقیق ‌و توسعه را کاهش می‌دهد؛ 
بلکه مانع اتصال سیستم‌های هوشمند شهری به داده‌های 

لحظه‌ای می‌شود.

 تأثیر قطع اینترنت بر زیرساخت‌های هوش مصنوعی ■
یک متخصص نرم‌افزار و امنیت شبکه و هوش مصنوعی 
در گفت‌وگو با ما در خصوص تأثیر قطع اینترنت بر هوش 
مصنوعی و شهر الکترونیک می‌گوید: تهران به‌ عنوان 
پایتخت کشور به ‌شدت به سکوهای خدمات دیجیتال 
متکی است. شهروندان تهرانی روزانه ده‌ها تراکنش مالی، 
پرداخت عوارض، ثبت درخواست‌های شهرداری و انجام 
امور اداری را به ‌صورت برخط انجام می‌دهند. همچنین 

سیستم‌های حمل ‌و نقل عمومی هوشمند مترو و اتوبوسرانی 
که با کارت‌های الکترونیکی و اپلیکیشن‌های تلفن همراه 
مدیریت می‌شوند، در بستر اینترنت و البته شبکه ملی 
اطلاعات عمل می‌کنند و قطع اینترنت ممکن است بر 
کیفیت آن‌ها اثرگذار باشد. در نهایت، پایداری اینترنت در 
تهران برای حفظ جایگاه این شهر به‌ عنوان یک کلانشهر 
هوشمند در منطقه ضروری است. اختلال در دسترسی 
برخط نه‌ تنها ضررهای اقتصادی مستقیمی را به همراه دارد؛ 
بلکه اعتماد مردم به فناوری‌های نوین و دولت الکترونیک را 
خدشه‌دار می‌کند. بنابراین، تقویت زیرساخت‌های ارتباطی 
و تضمین پــایــداری شبکه، بــرای تحقق اهـــداف توسعه 
شهری و استفاده بهینه از هوش مصنوعی در تهران امری 

اجتناب‌ناپذیر است.
حسین خوش‌رفتار منفرد می‌افزاید: 
تبعات قطع اینترنت بر هوش مصنوعی 
را مــی‌تــوان به دو قسمت تقسیم کرد. 
قسمت نخست؛ بخش استفاده‌های 
روزمره و عادی از ابزارهای هوش مصنوعی و قسمت دوم؛ 
بحث توسعه هوش مصنوعی است که در وقایع اخیر هر دو 
بخش مختل شد. در بخش نخست؛ یعنی استفاده‌های 
عمومی از هوش مصنوعی، بسیاری از مردم؛ اعم از افراد 
متخصص و غیر متخصص و از اقشار مختلف ابزارهای 
هوش مصنوعی را در امور مختلف کار و زندگی خود استفاده 
می‌کنند تا بتوانند کارهای روزمــره خــود؛ اعم از تولیدات، 
کارهای اداری و شخصی خود را با استفاده از هوش مصنوعی 
انجام دهند و با توجه به اینکه بیشتر سرویس‌های مهم و به‌ 
روز هوش مصنوعی در خارج از کشور است، با قطع شدن 
دسترسی به اینترنت همه سرویس‌ها مختل می‌شود. البته 
یک ‌سری سرویس‌دهندگان داخلی هستند که می‌کوشند 
بخشی از این سرویس‌ها را در کشور ارائه دهند؛ اما با توجه 
به اینکه سرویس‌های مورد نظر؛ از چت‌ جی‌پی‌تی گرفته تا 
جمنای و... تحریمی هستند، دسترسی به آن‌ها در حالت 
عادی نیز دشوار می‌شود و با استفاده از برخی ابزارها باید 
تحریم را دور زد. به‌ طور مثال یک‌سری از سرویس‌ها به‌عنوان 
پروکسی عمل می‌کنند و همان سرویس خارجی را از داخل 
ارائه می‌دهند تا استفاده از آن‌ها برای کاربران راحت‌تر شود؛ 
اما با توجه به قطع اینترنت، همین سرویس‌دهندگان داخلی 

نیز دچار اختلال جدی شدند و نتوانستند سرویس‌های 
پروکسی را به صورت مطلوب ارائه دهند.

شهر به معنای واقعی الکترونیک نداریم ■
وی در پاسخ به این پرسش که شهر هوشمند یا الکترونیک در 
شرایط بحرانی همچون جنگ 12 روزه و وقایع اخیر چه خدماتی 
را می‌توانست به مردم ارائه دهد، اظهار می‌کند: ما در هیچ‌ 
یک از استان‌های کشور شهری به معنای واقعی الکترونیک 
نداریم. در سال‌های اخیر این موضوع به اشکال مختلف 
مطرح بوده که جایی را داشته ‌باشیم تا ارائه خدمات همیشه 
برقرار باشد و بتوانیم حوزه‌های مرتبط با فناوری را پوشش 
دهیم؛ اما متأسفانه به دلایل گوناگون تاکنون این مهم تحقق 
نیافته است. البته احتمال دارد بتوانیم شرایط مشابهی را در 
پارک‌های علم‌ و فناوری و یا مراکز پژوهشی فراهم کنیم؛ اما بودن 
جایی که اطمینان حاصل کنیم همیشه امکان ارائه خدمات 
را داشته باشد، بسیار حائز اهمیت است؛ چرا که می‌تواند به 
توسعه‌دهندگان و افراد متخصص در این حوزه کمک کند تا 

همواره امکان توسعه زیرساخت‌ها را داشته باشند.
خوش‌رفتار تصریح می‌کند: امنیت ملی اولویت نخست 
کشور به شمار می‌آید و در برخی مواقع لازم است به ‌خاطر 
مسائل امنیتی محدودیت‌هایی ایجاد شود؛ اما نمی‌توان 
این موضوع را نادیده گرفت که این محدودیت‌ها و قطعی‌ها 
موجب نداشتن امنیت شغلی و دلسردی عده‌ای از افراد 
حرفه‌ای فعال در این حوزه می‌شود. البته در برخی مواقع 
ایجاد این محدودیت‌ها لازم است؛ اما باید از قبل تمهیداتی 
برای آن اندیشیده می‌شد تا این قبیل افراد بتوانند به اینترنت 
جهانی در راستای اهداف توسعه‌ای دسترسی داشته باشند.

تسلطی روی جریان داده‌ای نداریم■
این متخصص نرم‌افزار و امنیت شبکه می‌گوید: با توجه به 
اینکه بیشتر داده‌های داخلی کشور در بسترها یا سکوهای 
خارجی در حال چرخش است، تسلطی روی جریان داده‌ای 
نداریم. بسیاری از مردم ما در شبکه‌های غیر ایرانی از جمله 
اینستاگرام، تلگرام و... حضور دارند و با توجه به اینکه ما 
نمی‌توانیم تسلطی روی گردش داده در این سکوها داشته‌ 
باشیم، معمولاً وقتی مسئله امنیتی پیش می‌آید، تنها راه 
بستن، نه‌ تنها سکوهای مذکور؛ بلکه بستن کل اینترنت 

اســت و به نظر می‌رسد ریشه ایــن مسئله جــای دیگری 
است؛ یعنی آن روزی که باید، نتوانستیم برنامه‌ریزی کنیم 
و تمهیداتی را بیندیشیم تا سکوهای داخلی بتوانند حضور 
کاربران ایرانی در فضای مجازی را تأمین کنند و امــروز ما 

آسیب‌های این کمبود را تجربه کردیم.
مهندس خوش‌رفتار منفرد ادامه می‌دهد: ما در »وب2« 
-در واقع آغاز وب2 از جایی بود که تعامل سایت‌ها با کاربران 
خود از کامنت گذاشتن و لایک شروع شد تا رسید به بحث 
سکوهای اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی و پیام‌رسان‌ها 
و اکنون در »وب3« هستیم که از 12 عنصر تشکیل شده 
و مهم‌ترین آن‌ها بلاک‌چین و هوش‌مصنوعی است- که 
موضوع سکوهای اینترنتی جدی شد، نتوانستیم اجتماعی 
از کاربران ایرانی را ایجاد کنیم و این اجتماع در سکوهای 
خارجی به ‌وجود آمد که در نهایت امروز مجبوریم برای کنترل 

آن از ابزارهای سلبی قطع اینترنت استفاده کنیم.

چــرا شهروندان باید بــرای استفاده از هــوش‌ مصنوعی ■
هزینه‌ پرداخت کنند؟

وی در پاسخ به ایــن پرسش که با توجه به اینکه هوش 
‌مصنوعی یکی از زیرساخت‌های توسعه دانــش و شهر 
الکترونیک است، چرا شهروندان ما برای استفاده از آن 
باید هزینه‌ بپردازند و این فروش تکنولوژی چه تبعاتی دارد، 
می‌گوید: واقعیت این بوده که هوش مصنوعی مبتنی بر 
زیرساخت و سخت‌افزارهای بسیار گران‌قیمت است به 
‌طــوری که هم توسعه و تولید مدل‌های هــوش ‌مصنوعی 
و هم استفاده از آن‌هــا متکی به سخت‌افزارهایی است 
که هم هزینه خرید و هم هزینه نگهداری و استقرار آن‌ها 
بسیار گران‌قیمت خــواهــد بــود. بنابراین سرویس‌های 
هــوش ‌مصنوعی، ســرویــس‌هــای گران‌قیمتی هستند. 
برخی از دولت‌ها برای تسهیل استفاده از هوش ‌مصنوعی 
گرنت‌هایی را در نظر می‌گیرند و یا بعضی از امکانات را برای 
شهروندانشان ایجاد می‌کنند. به ‌عنوان نمونه امــارات با 
شرکت اوپــن‌ایِ‌آی -یک شرکت آمریکایی در زمینه هوش 
مصنوعی است و مالک چت جی‌پی‌تی- مذاکره و سرویس 
این چت را برای شهروندان خود رایگان کرده تا آن‌ها بتوانند 
از سرویس هــوش مصنوعی به‌ صــورت رایگان استفاده 
کنند. در حقیقت دولــت هزینه آن را پرداخت می‌کند؛ 
اما به‌ صورت کلی سرویس‌های هوش ‌مصنوعی، بسیار 
گران‌قیمت هستند؛ گران‌قیمت‌تر از سرویس‌هایی که قبلاً 
سابقه استفاده از آن‌ها را داشتیم یا آن‌ها را می‌شناختیم 
و در بیشتر کشورها معمولاً این هزینه را افراد یا سازمان‌ها 
پرداخت می‌کنند تا دسترسی را برای آن‌ها به ‌وجود آورند؛ 
اما به‌ صورت کلی چون خرید این سرویس‌ها از خارج کشور 
و با دلار انجام می‌شود، برای ما هزینه سنگین‌تری دارد. به 
طور مثال یک اشتراک ماهانه چت‌ جی‌پی‌تی برای ما ۲۰ دلار 
تمام می‌شود. به همین دلیل استفاده از هوش مصنوعی برای 

افراد و عوام گران است.

ضرورت توسعه زیرساخت■
این متخصص امنیت شبکه می‌افزاید: در شرایط فعلی 
کشور بحث توسعه زیرساخت و تسهیل ‌شرایطی که 
شرکت‌های خصوصی بتوانند زیرساخت‌ها را وارد کنند و 
سرویس دهند، بسیار حائز اهمیت است. اکنون فارغ از 
قطع اینترنت و موضوع تحریم‌ها، اگر بخواهیم در مسیر 
فناوری حرکت کنیم، نیازمند زیرساخت‌های جدی هستیم؛ 
زیرساختی که در حال حاضر در استان‌های مختلف نه 
‌فقط تهران برای توسعه جدی هوش مصنوعی وجود دارد، 
بسیار کم محسوب می‌شود و ما نیازمند حرکتی جدی و 
حساب ‌شده برای ارتقای زیرساخت‌های این حوزه هستیم. 
اگرچه برخی نهادها مانند معاونت علمی ریاست‌جمهوری 
اقدام‌هایی برای این حوزه داشته‌اند؛ اما با توجه ‌به اینکه 
رویکرد تجاری نیست و نمی‌تواند با بازار انطباق پیدا کند، 
احتمالاً قادر نیست در توسعه هوش مصنوعی در کشور 

تأثیرگذاری عمیقی داشته باشد.

در هیچ ‌یک از استان‌های کشور، شهری به معنای واقعی الکترونیک و یا هوشمند ایجاد نشده است

شهر هوشمند یا شعار هوشمند؟
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آنچه گذشت

مرهمی که سوخت 

فاطمه صفری   درمانگاه امام سجاد)ع( دیگر وجود ندارد؛ در 
دل آتش رشت، امید مردم برای درمان به خاکستر تبدیل شد. 

چه کسی می‌داند چرا باید این پناهگاه از دست می‌رفت؟
در رشت، شب جمعه بیمارستان پر بود از انسان‌‌هایی که در 
نتیجه‌ خشونت‌‌ها و تصادفات به اینجا کشیده شده بودند. 
پسر جوانی با بدنی ورزیده که بازویش به شدت آسیب دیده 
بود و به سختی راه می‌رفت، دختری که ساچمه‌ای به چشمش 
خورده بود، پدری که قمه زده بودندش و پایش به زور به بدنش 
وصل بود و در دل شب، آخرین بیمار جمعه شب را آوردند؛ 
مردی سی و هفت هشت ساله که با دردی شدید روی تخت 

بیمارستان افتاده و از پشت کمرش تیر خورده بود.
ــم کلیه‌اش آســیــب دیـــده بــاشــد. خــودش  احتمال مــی‌دادی
می‌گفت: »راننده اسنپ بودم. مسافرم را پیاده کردم، رفتم 

دور بزنم، تیر خوردم«. 
گفته‌‌هایش شاید درست باشد یا نه؛ اما برای ما مهم نبود.

وقتی در خط مقدم درمان هستی، دیگر فرق نمی‌کند بیمار 
دروغ می‌گوید یا نــه. آنچه اهمیت دارد ایــن اســت که باید 

برایش دوید و به هر قیمتی که شده، دردش را تسکین داد.
اما آن شب دلم دیگر توان نداشت. روی تخت بیمارستان 
ولو شدم. تلویزیون تصویر خرابی‌‌های رشت را نشان می‌داد. 
انگار غزه بود. غصه رشت، زیبایی از دست رفته‌اش و مردمش 
دلم را فشرد و در همین لحظه خبری تلخ به گوشم خورد که 
مرا از جا پراند؛ »درمانگاه امــام سجاد)ع( سوخته است«؛ 
درمانگاهی که دو سال از عمرم را در آن گذرانده بودم، حالا به 

خاکستر تبدیل شده بود.
باورم نمی‌شد. مگر می‌شد درمانگاهی که برای مردم این‌قدر 
مهم بود، به این روز بیفتد؟ شروع کردم به تماس گرفتن با 

مسئول بخش؛ اما هیچ پاسخی نمی‌داد.
دل تــوی دلــم نبود. رفتم ســراغ همکارانم. خبر هم راست 
بود و هم تلخ. درمانگاه امام سجاد)ع( دیگر وجود نداشت. 

سوخته بود.
یــاد پسرجوانی افــتــادم که هیچ‌ وقــت تــوان پــرداخــت هزینه 
درمــانــش را نــداشــت. او را به طبقه چهارم راهنمایی کرده 
بودیم. وقتی برگشت، برق شادی در چشمانش بود. اشک 
در چشمانم جمع شد. یاد پدر و مادرهایی افتادم که حتی 
اگر پول نداشتند، خم به ابرو نمی‌آوردند. یاد مادر شهیدی 
افتادم که هیچ‌کس از او نگهداری نمی‌کرد. پسرهایش او را 

ول کرده بودند.
یاد مدیر درمانگاه افتادم که همیشه می‌گفت: »اگر کسی پول 

ندارد، نگران نباشد. وظیفه درمان بر عهده ماست«.
صبح روز بعد مسئول بخش بــه مــن پــیــام داد: »فاطمه 
نمی‌دانی اینجا چه شده است. مرضیه سوخته و دیگر هیچ 

چیز از او نمانده است«.
دلم برای لحظه‌هایی که مرضیه در آتش می‌سوخت، گرفت. 
وقتی این متن را می‌نوشتم، زهرا پیام داد: »فاطمه، فیزیوتراپی 
جایی می‌شناسی که ارزان و کارشان خوب باشد؟« جواب 
دادم: »تنها گزینه پیشنهادی من درمانگاه امام سجاد)ع( 

بود که آن هم سوخت!«

اقتصاد زخمی ■
متأسفانه در حاشیه اعتراضات اخیر که به آشوب کشید، 
۷۰۰ نقطه گیلان دچار تخریب و آسیب جدی شد که بخش 

اعظمی از آن مربوط به بازار تاریخی رشت است.
ــت بــه ‌عــنــوان قــلــب تــپــنــده اقــتــصــاد و معیشت  بــــازار رشـ
شهروندان، همواره نقشی کلیدی در زندگی اجتماعی گیلان 
ایفا کــرده اســت. این بــازار نه ‌تنها محل کسب ‌و کار صد‌ها 
خــانــواده؛ بلکه بخشی از هویت تاریخی و فرهنگی شهر 

محسوب می‌شود. 
آتش‌سوزی و تخریب گسترده واحد‌های صنفی و بیش از 500 
مغازه در این محدوده، خسارت‌های سنگین مالی و آسیب 
جــدی به امنیت روانــی کسبه و مــردم وارد کــرد که خسارت 
برآورد شده آن به بیش از 3 هزار میلیارد تومان رسیده است.
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افقی ■
 1. لیلة‌القدر ... – زیر و رو کــردن خاک کشاورزی 2. غربال – 
نجیب – این واقعه مهم در 24ذی‌الحجه سال 10هجری قمری 
رخ ‌داد 3. ابر زمینی – شعله آتش – واحد پول برمه – عزیز عرب 
4. پیشه‌ور – پایتخت استرالیا 5. سفیده موی سر – نوعی پارچه 
گرانبهای بافته‌ شده از الیاف بسیار لطیف و از صنایع دستی 
نساجی نفیس ایران – از پهلوانان تورانی شاهنامه 6. بسیار 
توصیه ‌شده – لقب حضرت موسی)ع( – برنج پخته 7. بلندی 
مرتبه – همسر نیکوکار فرعون – تیراندازی – از چاشنی‌ها 8. 
ابــزار کار نقاش – مقابل روزانــه 9. پسوند شباهت -نماز یک 
‌رکعتی – مانند - سرگشته 10. واحد شمارش شتر – تلسکوپ 
فضایی آمریکایی - صوم 11. سیم ظرف‌شویی – طولانی – ابزار 
تنظیف منزل 12. رمانی واقعی از صــادق چوبک - ایستایی 
13. شیر دریایی – پدر – تک و تنها – قیمت بازاری 14. بازیگر 
رزمی‌کار فقید هنگ‌‎کنگی - رنگی برای چشم – سبزی پیچیده 

15. سر به ‌راه – نگهبان چماق‌نقره‌ای – علم اشکال

عمودی■
 1. بی‌صدا – نسک – مجموع حروف خاص یک زبان 2. رها – 
نهنگ – خو گرفتن – کشوری در لبنیات 3. صریح – شهر نفتی 
عراق – گزاره‌برگ - آزاد 4. از سبزی ‌خوردن‌ها – سیاره سرد 5. 
میوه کال – ورزش نشانه‌روی – جرم حجمی 6. برخورد کردن 
– درخت کنار - بلیغ 7. این پول در استانبول به کارتان می‌آید 
– زشت - رجا 8. خطای ورزشی – ملکه نامنظم – از علوفه‌جات 
– درخت انگور 9. نوعی کاغذ نامرغوب -  صوفی معروف قرن 
سوم هجری که وی را ابن‌جعفر نیز نامیده‌اند - واحد مسافت 
دریایی 10. اشاره به نزدیک – پرورنده - پرچم 11. نام دخترانه 
وطنی – چیره‌دست - بدمنظر 12. این آلکالوئید در برطرف 
کــردن گرفتگی عضلات و گشاد شدن مردمک چشم کاربرد 
دارد - هستی 13. مخفف شاه – شهر آرزو – همسن - عدد رمز 

14. بی‌وزنی – از قبایل صدر اسلام – رودخانه کوچک – پولک 
ماهی 15. حبیب خداست – بزرگ نزدنی – غذای مجلس عروسی

حل جدول شماره قبل
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شیلات

اجرای بزرگ‌ترین مزرعه پرورش ماهیان خاویاری در گلستان  مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گلستان از اجرای 
بزرگ‌ترین مزرعه پرورش ماهیان خاویاری کشور در 
استان با سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیارد تومانی خبر داد.

ایــرج حیدریان با اشــاره به اجــرای طرح‌های بزرگ 
مبتنی بر مدیریت مشارکتی منابع آب اظهار کرد: 
در قالب بسته دوم همکاری‌ها، اجرای بزرگ‌ترین 
ــرورش ماهیان خــاویــاری کشور در استان  مزرعه پ
گلستان تکلیف و تصویب شــده و تأمین آب این 

پروژه نیز در دستور کار قرار دارد.
وی بــا بیان اینکه ایــن اســتــان در گذشته جایگاه 
نخست تولید خــاویــار در منطقه و حتی جهان 
را داشته اســت، گفت: هــدف از اجــرای ایــن طرح، 
احیای جایگاه تاریخی گلستان در تولید خاویار با 
کیفیت بالا، با استانداردهای صادراتی اروپاست 

که با مشورت متخصصان داخلی و خارجی دنبال 
می‌شود.

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گلستان ارزش 
سرمایه‌گذاری این پروژه را حدود ۵۰۰ میلیارد تومان 
عنوان کــرد و افــزود: ایــن طــرح در آیــنــده‌ای نزدیک 
آثار اقتصادی بسیار خوبی خواهد داشت و زمینه 

اشتغال مناسبی را برای مردم استان فراهم می‌کند.


